culmine aliquo lapis in alicujus caput ceciderit eumque interfecerit, car si par exemple une pierre tombe d'un toit sur la tête de quelqu'un et le tue. *quia ipsius naturæ leges adeo amplæ fuerunt ut sufficerent ad omnia quæ ab aliquo infinito intellectu concipi possunt producenda*, parce que les lois de sa nature furent si vastes qu'elles suffissent à produire tout ce qui peut se concevoir par un intellect infini. *erit ergo cognitio ejus quod in singulari aliquo objecto contingit, in Deo quatenus tantum ejusdem objecti habet ideam*, la connaissance de ce qui arrive dans quelque objet singulier ne sera donc en Dieu qu'en tant qu'il a l'idée de ce même objet. ¶ *aliquo modo*, de quelque manière, de quelque façon. *debit ergo ex Deo vel aliquo ejus attributo sequi quatenus aliquo modo affectum consideratur*, cela [ce qui est fini et a une existence déterminée] a donc dû suivre de Dieu ou d'un de ses attributs en tant qu'on le considère affecté de quelque manière [*<id quod finitum est et determinatam habet existentiam> debuit*]. *at quatenus corpus humanum a corpore aliquo externo aliquo modo afficitur eatenus corpus externum percipit*, mais <c'est> en tant que le corps humain est affecté de quelque façon par un corps extérieur <qu>'il perçoit le corps extérieur. ¶ *aliquo modo*, d'une manière quelconque, un peu n'importe comment. *omnes qui naturam divinam aliquo modo contemplati sunt*, tous ceux qui ont contemplé la nature divine un peu n'importe comment.

aliquod : nominatif et accusatif neutres de l'adjectif indéfini *aliquis*. *si aliqua substantia præter Deum daretur, ea explicari deberet per aliquod attributum Dei*, s'il y avait une substance mis à part Dieu, celle-ci devrait s'expliquer par quelque attribut de Dieu. *hoc tamen in genere dico quo corpus aliquod reliquis aptius est ad plura simul agendum vel patiendum, eo ejus mens reliquis aptior est ad plura simul percipiendum*, je dis cependant en général ceci, que plus un corps est plus propre que les autres à agir ou pâtir en plus de choses en même temps, plus son esprit est plus propre que les autres à percevoir en même temps plus de choses. *et consequenter quamdiu mens aliquod externum corpus ut præsens contemplatur hoc est imaginatur tamdiu humanum corpus affectum est modo qui naturam ejusdem corporis externi involvit*, et par conséquent aussi longtemps que l'esprit contemple c'est-à-dire imagine comme présent un corps extérieur aussi longtemps le corps humain est affecté d'un mode qui enveloppe la nature de ce même corps extérieur. *omnes modi quibus corpus aliquod ab alio afficitur corpore, ex natura corporis affecti et simul ex natura*